3. Reg. 9.

Cap. 17.

Cap. 15.

Templi Diane cõbuſtum. Lib. contra Heluidum. Lib. 1. de Spiritu ſan. c. 10.

3. Reg. 18.

Deuter. 4.

Cap. 26. &

epist. 57. ad

Dardan. epist.

101. ad Eno-

dũ, epist. 122

ad Honoratũ,

& epist. 56.

ad Dioſcorũ.

Tho. par. 1. q.

8. ar. 4. & 3.

Ambro. lib. 1.

de fide cap. 7.

Hierem. 23.

ſalm. 118.

Hierem. 23.

longinquo dicit Dominus. Non corporalibus locis Deus continetur, neque finibus aut spacijs diuinæ virtutis immensitas coarctatur, adest vbiq̄ue & totus vbiq̄ue est: non pro parte vsquam est, sed in omnibus omnis est. Beatus Apostolus Atheniensibus philosophiæ inanitate ridiculis, pro conatione respondens ait; Non longè à nobis manentem quærimus Deum: in ipso enim viuimus, mouemur, & sumus. Et Spiritus Dei secundum Prophetam, repleuit orbem terrarum. Et rursum: Nonne cælum & terram ego impleo, dicit Dominus? Nihil à Deo vacat, nihil indiget, vbiq̄ue est, modo animæ incorporalis: quæ in membris omnibus diffusa, à singulis quibusque partibus non abest. Sic totum illum August. de fide ad Petrum intelligit. Ipse enim, inquit, est Deus qui ait: Cælum & terram ego impleo. Omnia igitur quæ fecit, id est, spiritus & corpora, summa & ima, cælestia atque terrestria, viuentia, & quibus viuendi facultatem non dedit, ineffabiliter vbiq̄ue totus Dominus & implet & continet. Clarissima habet de hoc argumento idem August. epist. 17. quæ est ad Dardanum q. 1. vbi easdem scripturas citat. Vbi etiã responderet, quomodo cum Deus vbiq̄ue sit totus, non tamen in omnibus habitat? Fatetur quidem Deum vbiq̄ue esse per diuinitatis præsentiam, sed non vbiq̄ue per habitationis gratiam, ob eam causam, vbi proculdubio gratia dilectionis eius agnoscitur, non dicimus, Pater noster qui es vbiq̄ue, cum & hoc verum sit, sed, Pater noster qui es in cælis: vt templum eius potius in oratione commemoremus, quod & nos ipsi esse debemus, & in quantum sumus, intantum ad eius societatem & adoptionis familiam pertinemus. Theodoretus hunc Hieremiæ locum serm. 10. de Græcanicis affectionibus, qui est de prouidentia, doctissime elucidat. Alium locum citant patres ex Psal. 138. Quo ibo à spiritu tuo, &c. De hoc Hilarius Et August. Hoc loco, inquit, ostendit Deum vbiq̄ue esse præsentem. Item conc. 1. in Psal. 30. & conc. 1. in Psal. 32. & tract. 36. in Ioan. ac 111. in Ioan. Vbi probat etiam impios esse vbi Deus est, & tamen eos non esse cum Deo. Insignis est etiam locus Eccles. 23. Quis me videt, tenebræ circumdant me. De hoc Ambr. Citant etiam patres locum ad Hebr. 4. Omnia nuda & aperta sunt oculis eius. Hoc argumentum ex proposito tractatur à pub. Scholæ Christianæ Doct. in 2. Sent. dist. 36. vbi Deo dante latius hanc materiam prosequemur. Fuerunt enim aliqui, qui arbitrari sunt Deum non habere cognitionem, omniumque rerum prouidentiam; ideo Doctores prædicti dixerunt, Deum esse in omnibus rebus per suam potentiam, id est, per æternam prouidentiam suam, & gubernationem. Et quia quidam calum-

niati

niati sunt Deum non omnia videre aut cognoscere; dixerunt, Deum vbiq̄ue esse per præsentiam. Et quia effrenis ipsorum hæreticorum animus non fuit sedatus: rebantur enim, Deum omnia per potentiam & præsentiam facere, sicut Rex facit per suos ministros, ideo dictum est, Deum esse vbiq̄ue, per essentiam veram, & perfectam. Non tamen distenditur aut diffunditur loco, quasi in vno loco, maior sit & in alio minor; sed totus vbiq̄ue sicut veritas, cuius nemo dicit partem esse in hoc loco & partem in alio loco, quia partibus non diuiditur. Non igitur per spacia locorum, quasi mole est diffusus; ita vt in dimidio mundi corpore sit dimidius, & in alio dimidio dimidius, atque ita per totum totus; sed in solo cælo totus, & in sola terra totus, & in cælo & in terra totus solus, nullo loco conclusus, sed in seipso vbiq̄ue totus. Nec mundum diuidere inter se tres personæ, in tres partes, quas singulas singulæ impleant, quasi non haberet Filius, aut Spiritus sanctus quicquam in mundo, si vniuersum occupasset Pater: non enim sunt corpora, vt Anthropomorphitæ existimarunt, quorum maior est in tribus, quam in singulis magnitudo, teste Augustino. Et licet Deus aliquando legatur opera fecisse, quæ non nisi corporum sunt, sicut ambulare, sedere, stare, ore loqui, manibus operari; non nisi Metaphoricos intelligi debent, quia secundum nostram intelligentiæ insufficientiam videtur in loco esse; ac operari instar corporum. Sic oculos habere dicitur, quia vniuersa contemplantur, omniaque sunt oculis eius aperta. Thom. 1. parte quest. 3. art. 1. Facies eius, dicitur cognitio diuinitatis. Os Domini, dicitur Verbum eius. Manus dicitur potentia & filius Dei, secundum Aug. tract. 48. in Ioan. Et epist. 111. ad Fortunatum. Item beatus Gregorius lib. 32. Moralium cap. 6. Deus aliquando à corporibus hominum, aliquando à mentibus, aliquando verò ab auibus, aliquando etiam ab insensatis rebus, quasdam longè dissimiles in se similitudines per scripturam trahit, plerumque enim à corporibus, vt per Prophetam ad Israël dicit, Recordatus sum tui, miserans adolescentiam tuam. Et rursum per sponzæ comparationem loquens, ait, Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscer tui. Quis enim nesciat, quia Dei memoria nec obliuione rumpitur, nec recordatione sarcitur? Sed dum aliqua detretans prætermittit, more mentium obliuisci dicitur; & cum post longum tempus, quæ voluerit visitat; nostræ mutabilitatis consuetudine, recordatus vocatur. Quo enim pacto diuinitatis eius vim obliuio dissipat, cui ipsa quoque laudabilis memoria essentialiter concordat? Nulla namque nisi aut præterita, aut absentia, recordatur. Quomodo ergo Deus

D 4

præte-

Sapient. 1.  
Hierem. 23.

Cap. 3.

Vide eundem  
22. de ciuit.  
Dei cap. 29.  
Et Tract. 26.  
in Ioã. Et ser.  
10. de vrbibus  
Domini.  
Lib. 1. de Tri.  
Lib. 2. de Tri.  
nit. cap. 5.  
Lib. 1. Offi-  
cium ca. 14.Hæres. 50. Et  
epist. 1 57. ad  
Optatum.  
Sedere, ambu-  
lare Deiquid  
Genes. 3.  
Math. 25.  
Act. 7.  
3. Reg. 8.  
Hebr. 4.  
Membra Dei  
Luc. 11. 20.  
Psal. 79.  
Esaia 58.Hierem. 2.  
Ita 48.

præteritorum reminiscitur, cum ipsa quæ in semetipsis prætereunt, eius nutui semper præsentia assistat? Aut quo modo absentium recordatur, dum omne quod est, per hoc illi præsto est, quod in ipso est? Quod si ei præsto non esset, omnino non esset; nam non existentia, videndo creat; existentia, videndo continet. Quicquid ergo creator non videt, essentia subsistendi caret. Aliquando autem ab auiibus in illum similitudo trahitur, sicut per Moysen dicitur: Expandit alas suas & assumpsit eos. & sicut Propheta ait: Sub umbra alarum tuarum protege me. Quia enim nos paruulos dum protegit, nutrit, & non graui atque onerosa, sed leui & blanda protectione nos refouet, dum suas in nos misericordias exerit, quasi more, super nos auium, alas tendit. Aliquando etiam inferaris rebus propter infirmitatem nostram alta condescensione se comparat, sicut per Prophetam dicit: Ecce ego strideo super vos sicut stridet plaustrum onustum fœno. Quia enim fœnum est vita carnalium, sicut scriptum est, Omnis caro fœnum. In eo quod dominus vita carnalium patitur; more plaustrum, fœnum se portare testatur. Cui sub fœni onere stridere, est pondera & iniquitates peccatorum, cum quarela tolerare. Cum ergo longè in se dissimiles similitudines trahat; solerter intueendum est quod quedam talia aliquando dicantur in Deo, propter effectum operis, aliquando ad indicandam eius substantiam Maiestatis. Nam cum in Deo, Oculus, Scapula, atque Ala nominantur; effectus quidam operationis ostenditur. Cum verò manus, Brachium, Dextera, vel vox in Deo dicitur, per hæc vocabula, consubstantialis eius filius demonstratur. Ipse quippe, est & Manus & Dextera, de cuius ascensione per Moysen pater loquitur, dicens: Tollam in cælum manum meam, & iurabo per Dexteram meam. Ipse Brachium de quo Propheta ait: Et Brachium Domini cui reuelatum est? Ipse Vox, quia eum Pater gignendo dixit: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Et de quo scriptum est, In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Per hoc Verbum, fecisse patrem omnia: Dauid asserit, dicens, Dixit & facta sunt. Deum ergo Brachium habere, est operam Filium gignere. Voce tonare, est consubstantialem sibi Filium mundo terribiliter demonstrare. Licet autem Deus vbique locorum sit; non tamen habitat vbique: Non enim omnibus dici potest: Nescitis quoniam corpora vestra Templum sunt Spiritus sancti? Et iterum, Nescitis quia Templum Dei estis vos & Spiritus Dei habitat in vobis? Quanquam igitur vbique sit, non tamen vbique habitat, sed in Sanctis duntaxat, quos charitas replet, qua necesse est, ut homines ex tempore gaudeant profectu fidelium, & bonis operibus secundum

August.

Deuter. 32.  
Psalm. 16.Amos 2.  
Ila. 48.Deuter. 32.  
Esai. 53.  
Psalm. 2.  
Ioan. 1.Deus licet  
vbique sit, non  
tamen vbique  
habitat.

August. Necesse est etiam, ut merore contabescant lapsis aliorumque delictis, de quorum fide ac pietate gaudere maluerant. Hæc tristitia laudabilis est, quia procedit ex dilectione, quam Deus sanctis suis infundit. Propter hanc habitationem, non orare consueuimus, Pater noster qui es vbique, quamuis & hoc verum sit. Sed, Pater noster qui es in cælis. Quemadmodum enim Episcopalis sedes, dicitur ciuitas ea, in qua potissimum munia exercetur pontificalia; pari modo cælum sedes Dei dicitur, quia ibi præstantiores nobilioresque actus exercentur. Hinc dicit Bernard. Quod Deus ita sit in Cælo, ut eius comparatione vix credatur esse in terris. Præterea licet in Iustorum cordibus (anima siquidem iusti sedes est sapientiæ) Deus inhabitare dignoscatur, non tamen æqualiter: vnde Elizabeth duplicem Eliæ spiritum postulat, quia alij, inueniuntur, alij in virtutibus, præstantiores, secundum Bern. Sicut, inquit August. in homine, qui est Microcosmus, id est minor Mundus, eadem anima est tota in toto corpore, & in qualibet parte rota; nec maior est in sene, quam in iuene; nihilominus aliquibus in partibus, intensius vel remissius operatur. Sicut in eodem homine, remissius in decrepitate, quam in iuuentute flore. Non secus Deus in Macrocosmo, id est, magno mundo totus existens, vbique in vniuerso Mûdo, & totus in qualibet eius parte, & qualibet creatura, in aliquibus tamen plenius habitat, perfectius operatur, atque mansionem facit; quam in alijs. Nec ista inæqualitas est solum in animabus Iustorum, claritate, ut stella à stella distinctorum, verum etiam in rebus inanimatis. Magis siquidem Dominus operari consuevit in vno templo, quam alio, & exaudire vota precantium magis in hoc loco, quam alio. Vnde liquidò constat perperam colligere Lutheranos & eorum sequaces, Deus est vbique, non est ergo quarendus in aliquo, quasi carceratus, loco: Quia ex propria ipsorum pharetra non venit ista sagitta, sed eam primitus iaculatus est impius Ieroboam, Et Iosephus, Nos non ligamus Deo manus & pedes, quando ipsum in Templo esse credimus, nec quasi cæcellis quibusdam inclusum, & circumscriptum asserimus; quin potius qui vbique inuocantibus se præsto esse possit. Ieremias siquidem in cæno eum inuocauit, Ezech. in lectulo, Iob in sterquilino, Daniel in lacu, Ionas in ventre ceti, Lattro in cruce; & votis potiti sunt: multò tamen acceptiores erunt, si preces fuerint factæ in templo Diuinæ Maiestati consecrato. Domus mea, inquit, domus orationis vocabitur: non solum ob loci reuerentiam, verum etiam propter frequentem fidelium populorum confluum, etsi fortassis singulis personis, optatum negaret effectum, multorum tamen vnamimitate

Li. 4. de Gen.  
ad lit. cap. 9.Serm. 1. in  
Psalm. Qui ha-  
bitat.Sapient. 7.  
Verbis nonni-  
hil immutatis  
à vulgata no-  
stra editione  
Latina.4. Reg. 2.  
Serm. 2. in as-  
sione Dom.  
De Spirit. &  
anti. cap. 30.Homo μι-  
χροκόσμος  
Μακροκόσ-  
μος.1. Corint. 15.  
Deus plura  
operatur in  
vno loco, quàm  
in alio.Lutheri ar-  
gumentum.  
3. Reg. 12.  
Lib. 8. ca. 8.  
Cap. 38.Esa. 38.  
Cap. 2.  
Cap. 7.  
Cap. 2.  
Esa. 56. c.  
Matth. 21.

D 5

nimitate

nimitate precantum, quasi victus indulgebit: impossibile est namq; multorum preces non exaudiri. Insuper aliorum exemplo tanquam calcari excitati, ardentius precibus instamus, quemadmodum tædæ, facilius incenduntur vnitæ, quàm dispersæ. Sic nos alijs charitate flagrantibus coniuncti, præsertim Angelis qui leguntur igniti: Qui facis Angelos tuos Spiritus, inquit Propheta regius, & ministros tuos, ignem vrentem. Ex his patet Deum speciali modo, non solum esse, sed habitare in Iustis, & aliquibus Templis, quàm alijs in locis. Tempa namque orationibus deputavit, Arcam miraculis. Et nisi Dominus magis operaretur in vno loco, quàm in alio; non diceret Moysi, Inde loquar ad te. Et August. Si Deus est vbique totus, quomodo in alijs amplius, in alijs minus? Respondet propriè obiectioni. Non negligenter inueniendum est, quod diximus, In seipso esse Deum vbique totum, non in eis, quia alijs plus eum capiunt, alijs minus, & illi longè abesse dicuntur, qui dissimiles facti sunt peccatis, quibus tamen totus adest per potentiam, præsentiam, & essentiam. Nō hinc sequitur quod Deus operetur malū, quia licet malis adsit præfato modo; non est eū malis, nec ipsi sunt cum Deo, sicut oculis capti, solis, in cælis radiantibus fulgoribus, adumbrantur & circumdantur; non tamen lucis beneficio perfruuntur, teste August. Solum enim est in auersis, ratione naturæ conseruandæ, & proinde non congruit Diuinæ Maiestatis reuerentiam, dicere, Deus est in inferno, Deus est in dæmonibus, aut peccatoribus, nisi prælibata restrictione, qua iusta iustè exequendo, pulchro debiti ordinis decore, vniuersa in suo vigore & natura conseruat. Corpus Christi sanctissimum, vt est corpus Christi; secundum Thom. Et Richard. cui est diuinitas coniuncta & vnita, non habet in pluribus locis existere, habet tamen hoc ratione consecrationis & transubstantiationis, in quantum diuersi panes, qui in ipsum transubstantiantur, sunt in diuersis locis. Et quia substantia panis transit in corpus Christi, accidentibus permanentibus, ideo manet quantitas, & per consequens eius locus. Vnde sequitur, quod corpus Christi non sit vbique: secundum August. Deitas tamen est vbique quæ corpus improporcionabiliter excedit, quæadmodum Genus apud Logicos, hoc est, animal & Species, id est homo, inseparabiliter vnita sunt in Petro, alicubi tamen est natura Generis, vbi non est natura Speciei. Vnde D. August. secundum formam humanam, non est putandus Deus vbique diffusus: Cauendum enim est ne ita diuinitatem adstruamus hominis, vt veritatem corporis auferamus. Nec est etiam necessarium, vt quod in Deo est, ita vbique sit, vt Deus, quia & de nobis pronuntia-

Psal. 103.

2. Reg. 6.  
3. Reg. 8.  
Iosue 4. & 6.  
Exod. 25.  
Epist. 57. ad  
Dardanum.Deum adest  
malis, non ta-  
men operatur  
malum.  
Epist. 120. ad  
Honnatum.In scripto pri-  
mi dist. 2.  
Dist. 37. lib. 1Epist. 57. q. 7  
ad Dardanum.

Præfata epist.

nuntiatur, quod in illo viuimus, mouemur & sumus, nec tamen, sicut ille, vbique fumus. Vbique ergo est, secundum id, quod Deus est, in sedibus regni cælestis, & in tremendis illius sacrosanctæ Eucharistiæ mysterijs, est etiam secundum quod homo, vt eruditè docet August. sanctæ matris Ecclesiæ doctor insignis, Reliquit, inquit, mundum corporali discessione, perrexit ad patrem, hominis ascensione; nec mundum deseruit, præsentis gubernatione. Fortassis iam quispiam, curiosa vagæ mentis inuestigatione cogitat. Fuerit Deus in cælo, permanferit in terra nobiscum, sed vbi delituit antequam iaceret terræ fundamenta, & sicut pellem cætotum amplitudinem extenderet? huic responderet Athanasius: Impium est querere, aut cogitare vbi sit Deus, aut quem locum obtineat, quòve domicilio claudatur, in sapiens haud dubiè esse probatur, quicumque sese istiusmodi vanis phantasmatis frustratur. Scultorum & vecordium ista sunt verba, oculis & loco volentium apprehendere, id, quod est incorporale, Demus tamen, inquit, quandam similitudinem, Animus Moysi recepit in se omnem sapientiam Aegyptiacam, necnon etiam eam quæ sibi à Deo fuit impartita. Et Daniel susceptis omnium Chaldæorum disciplinis; capax adhuc erat ad varios diuinæ sapientiæ intellectus, quia dicitur de illo, Nunquid sapientior es Daniele? Si ista spiritalis sapientia & doctrina secularis, sicut cælum & terra distinctæ, vni mēti se adiungant, intelligamus quæso ea, quæ supra nos sunt, & per se incorporalia, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum receptaculis non distingui, aut locorum angustijs concludi. Et D. August. existimat demētis summæ esse, curiose indagare, vbi fuerit Deus, antequam subisterint cælum & terra. Respondet tandem, quod in se, & apud se habitabat: Imitatus scripturam dicentem, In seipso permanens Sapientia. Simili curiositate, sciscitari quis posset, vbinam locorum degebat Deus, priusquam montes fierent, hoc est, sancti in rerum natura existerent. Dicendum quod sancti non sint, sic domus Dei, vt ipsa subtrahæ, cadat Deus, tu habitas in domo, si subtrahæ fuerit; cadis, Deus autem sic habitat in sanctis, vt si ipse discesserit, illi decidant.

Act. 17.  
Tract. 102. in  
Ioannem.Deus ubi fuit  
ante creationē  
cæli & terræ.  
Oratione eon-  
tra gregales  
Sabelij.

Ezech. 28.

Lib. de fide cō-  
tra Manich. c.  
37. Super  
Psal. 122. &  
Epist. 57. ad  
Dardanum.  
In expositione  
Psalmonum.  
Sapient. 7.

Quid utilitatis adferat memoria præsentis Dei?

CAPVT IX.

**P**Lurimum certè profuerit ad Decalogi obseruantiam vna & fructuosa fide hoc argumentū habere præfixū obrutibus mētis. Nihilq; post Christi gratiā, homini ad auertendū se à delicto suo, efficacius putē, quā vt sui delicti habeat con-

Lactan. lib. 6.  
cap. 24.

conscium Deum, inquit, qui omnium cordium nouit secreta. Scit enim ille in cuius conspectu uiuimus, & si vniuersos homines celare possumus, Deum non possumus, cui nihil absconditum, nihil potest esse secretum. Quod in exhortationibus suis Seneca mirabili sententia terminauit: Magnum, inquit, nescio quid, maiusque quam cogitari potest: Numen est, cui uiuendo operam damus. Huic nos approbemus. Nam nihil prodest inclusam esse conscientiam: Patemur Deo. Quid verius dici potuit ab eo, qui Deum nosset, quã dictum est ab homine veræ religionis ignaro? Nullus ergo mēdacio, nullus dissimulationi locus est, quia parietibus oculi hominum submouentur: Dei autem diuinitas nec visceribus submoueri potest, quo minus totum hominem perspiciat & norit. Idem Seneca in eiusdem operis præcepto: Quid agis, inquit? Quid machinaris? Quid abscondis? Custos te tuus sequitur. Alium tibi peregrinatio subduxit, alium mors, alium valetudo, hæret hic quo carere nunquam potes. Quid tecum abditum legis, & arbitros remoues? Puras tibi contrigisse, vt oculos omnium effugias demens? Quid tibi prodest non habere conscium, habenti conscientiam? Non minus mirabiliter de Deo Cicero. Meminerit, inquit, Deum se habere testem, id est, vt arbitror mentem suam, qua nihil homini dedit Deus ipse diuinius. Iraque cum de iusto & bono viro loqueretur, talis vir, inquit, non modo facere, sed nec cogitare quidem quidquam audebit, quod non audeat prædicare. Purgemus igitur conscientiam quæ oculis Dei peruia est, semper ita viuamus, vt rationem nobis reddendam arbitremur: putemusque nos momentis omnibus non in aliquo (vt ille dixit) orbis terræ Theatro ab hominibus, sed desuper spectari ab eo, qui & Iudex & testis idem futurus est, cui rationem vitæ reposcenti, actus suos inficiari nõ. licebit. In eandem sententiã, inquit Euseb. Cæsariensis ex Platone 11. de legibus: Deũ, ait, iam ambo conceditis, videre, audire, scireque vniuersa, nihilque ipsum penitus effugere, atque latere posse. & post aliqua: Nec enim neglexeris rectè faciens, nec si in profundum terræ deuenieris, aut si in cælum euoluaueris: sed supplicio congruenti vexaberis, aut hic aut apud inferos: quod mihi de illis dictum putato, quos tu, quoniam magnos de paruis scelere quodam euasisse vidisti, à miseria in beatitudine venisse dicebas. Hæc nõne similia illis sunt? Quo ibo à spiritu tuo? & vbi à facie tua me abscondam? Si ascendero in cælum, tu illic es: si descendero ad infernum, ades. Si sumpsero pennas ventorum, & habitauero in extremis maris. Etenim illuc manus tua deducet me. Hactenus Euseb. & perpulchrè beatus Basilius lib. de virginitate. Cum igitur

Lib. 12. de  
preparatione  
Euang. c. 28.

Psal. 138.

igitur testimonio sanctorum Patrum, Ethnicis tam sublimiter de diuina præsentia vbique senserint, quanto firmiter debet Christianus fide illustratus, perpetuo Deum sibi præsentem credere, & talem ei præbere seruum, qualem describit Dauid: Ecce sicut oculi seruorum in manibus dominorum Psal. 123. sanctorum. Sicut oculi ancillæ in manibus dominae suæ: ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum donec misereatur nostri? Clamet talis igitur, O tu Domine qui lucem habitas inaccessibilem, cuiusque sedes sunt electorum corda, me miserum peccatorem exaudi: nam ad te oculos meos subleuo: quos nõ leuarem: nisi tu mecum & attolleres & leuares: quin potius nisi in me magis tu, quam egomet in meipso, præsentia tua esses. Cui in æternum omnis lingua promat osanna pium. Amen.

*Diuina essentia triphariam quomodo appareat?*

CAPVT X.

**N**illus fidelium vnquam inficias iuit, filium in carne nostræ mortalitatis, & Spiritum sanctum in visibili specie apparuisse. Caterum an Pater similiter apparuerit; difficultatem habet, præsertim cum dictum sit, Deum nemo vidit vnquam, ob quem locum Manichæi reprobant Verus Instrumentum, quo creberrimè discere licet, Deum Ioan. 1. obrutibus hominum, visibilem apparuisse, secundum August. *Contra Adamant. ca. 9. Et lib. 3. contra Maxim. ca. 9. lib. quest. vet. & noui test. quest. 71. Ioan. 6. Triplici modo, sit apparitio. Lib. 2. de Trinit. cap. 12. Marc. 3. & Marc. 16.* Cui consentanea est sententia eiusdem Ioannis, Non quia patrem vidit quisquam. Sciendum est autem quòd diuina persona, tripartitò modo apparere, potest. Primò, tanquam missa, quo modo pater nunquã apparuit, quia mitti non conuenit patris primitati, teste August. Alio modo vt operans, sic tota Trinitas apparet in qualibet creatura, vbique enim reluet, superbenedictæ Trinitatis, vestigium. Non tamen Trinitatem natam de Virgine, sub Pontio Pilato crucifixam, sepultam, ac tertia die resurrexisse dicimus, sed duntaxat Filiũ. Nec eandem Trinitatem descendisse in specie columbæ, aut ignis, in die Pêrecoctes, Sed tantum Spiritum sanctum. Nec Trinitatem dixisse, Tu es Filius meus dilectus, sed tantum Patrem, quanquam Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, sicut inseparabiles sunt, ita inseparabiliter operati sunt vocè Patris, carnem Filij, & columbam Spiritus sancti: Quomodo cum memoria, intellectum, & voluntatè nominos; singula quidem nomina, ad res singulas referuntur; sed tamen ab omnibus, singula sunt facta: Nullum enim horum trium nominum est, quod non memoria, & intellectus, & voluntas simul operata sunt. Ita Trinitas simul operata est vocem

vocem Patris, carnem Filij, & ignem Spiritus sancti, cum ad singulas personas hac singula referantur. Tertiò diuina persona apparere potest, vt inhabitans. Sic putatur Pater patriarchis & prophetis apparuisse. Sæpe, inquit August. Deus patribus apparuisse memoratur.

Lib. 10. de ciuit. Dei ca. 13

*Angelus interdum vice Dei apparet.*

CAPVT XI.

**V**erùm quæstio adhuc in dubio hæret, An Deus in sua propria palam apparuerit persona an non? Quod non apparuerit patribus, diuersis scripturæ locis videtur consentaneum, Non videbit me homo & viuet. Et: Deum nemo vidit vnquam. Et: Regi sæculorum immortalis, inuisibili. His atque alijs scripturæ locis, conformis est August. & celeberrimi iuxta ac S. patris Diony. Areop. sententia. Quomodo ergo locutus est patribus? Secundum August. respondendum est, Omnia sensibilia, exhibita fuisse per subiectam creaturam, & dispensatione congrua, humanis sensibus omnia fuisse disposita; seruienti creatori creatura. Huius sententiæ, reddit nos certiores Protomartyr Stephanus, loquens de Moyse, Hic est, inquit, qui fuit in Ecclesia in solitudine cum Angelo, qui loquebatur ei in monte Syna, & cum patribus nostris, qui accepit verba vitæ dare vobis. Et paulò post: Accepistis legem in dispositione Angelorum, & non contodistis. Et ne quis forè sibi persuadeat, diuinam essentiam, in subiecta creatura, quasi chlamide latuisse; itaq; Abraham apparuisse, quando illud mirabile Trinitatis sacramentum sibi fuit ostensum, vt tres videret & vnum adoraret; teste Aug. Testatur scriptura, non solum vbi res gesta describitur, verum etiam clarius in Epistola ad Hebr. vbi significantur Angeli apparuisse. Paulus enim, magnis laudum præconijs, extollens hospitalitatem; Per hanc, inquit, quidam nescientes, hospitio receperunt Angelos. Si autem nec Pater, nec Filius, nec Spiritus sanctus ita passim apparuerit, quid sentiendum nobis de illis vocibus cælitus lapsis, quæ nulli creaturæ conuenire quæunt, Hic est filius meus dilectus, & eius generis alijs? Dicendum est probabiliter, eas voces quidem principaliter à Deo fuisse formatas, sed sensibiliter per causas secundas, hoc est, per creaturas & operationem angelicam. Nec obstat, quòd sæpenumero reperitur in scriptura, dixit Dominus, & non potius dixit Angelus. Quia cum sententiã ludicis, præco Principis per præconem publicatã esse. Sic etiã loquere propheta, & si dicamus prophetã dixisse, nihil aliud tam quàm Deum

Exod. 33.  
Ioan. 1.  
1. Timoth. 1.  
Epist. 1. 11. ad  
Fortinat.  
De celest. hierarch. cap. 4.  
2. de Trin. c. 6  
& epist. 1. 12  
ad Paulinũ.  
Act. 7.

Lib. 2. de Tri.  
ca. 10. & 11.  
Lib. 3. contra  
Maxim. c. 26  
De ciuit. lib.  
16. cap. 29.  
Gen. 18. & 19  
Angeli, vice  
Dei apparuerunt.

Aug. serm. 16  
de verb. Dom.  
Ambr. lib. de  
incarnat. Do-  
minica Sacra-  
mento cap. 3.

Deum in ipso, & per ipsum vaticinatum, intelligi volumus. His obijci possunt, quæ habentur in scriptura, Loquebatur Exod. 33. Dominus ad Moysen, facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum, nec solum faciem, sed & gloriam Domini sibi ostendi efflagitabat. Super quo August. & Greg. Si inueni gratiam ante te; ostende mihi te ipsum. Quid ergo? Ille non erat ipse? Si non esset ipse, non diceret ei, ostendi mihi te ipsum, sed ostende mihi Deum. Ipse ergo erat, sed in ea scilicet qua apparere volebat; non autem ipse apparebat in natura propria, quam Moyses flagranti cordis affectu, contemplari concupiscebat. Moysi, ait August. se diuinitas demonstrauit, per subiectam creaturam, non per naturã suam, quia Trinitas est inuisibilis, & quanquam natura & gloria Moysi (præmissò Exodi cap.) sit negata; alibi tamen videtur ipsius Moysi voris esse factum, secundum sententiam Aug. Non est, incredibile, inquit, quibusdam sanctis excellentiam reuelationis Dei concessam esse. Quod existimo cogitasse illum, qui noluit dicere, Nec Apostoli Christũ viderant, credens quosdam eorum diuinitatis ipsius visionẽ potuisse contueri. Certè propter B. Paulum, qui suam ineffabilem gratiam non tacuit, 2. Cor. 12. & Moysen cui concessum est quod petiuit, vt videlicet claritatem Dei videret, cui dixerat, Si inueni gratiam ante te, ostende mihi manifestè te ipsum. Et dixit diuinum respõsum, Prophetis in visione apparebo & in somnis, Moysi autè per speciem, non per ænigmata, vbi & addidit, dicens, Et gloriam Domini vidi. Quid est quod eum fecit sic exemptum, nisi forte tali contemplatione dignum habuit, populi sui fidelem rectorè & ministrum, vt quemadmodũ concupierat, ita videret Deum, sicuti est? Quæ contemplatio, cunctis filijs, post huius vitæ terminũ promittitur; Hac quidem magna est prærogatiua, sed non videtur asserri uè à D. Aug. prolata, potissimum cum per aduerbium dubitandi (fortè) sententiã absoluat. Profectò Paulus videret distinctè admodum dicere, Quod Deus solus habeat immortalitatẽ, & lucem inhabitet inaccessibleẽ, quam nullus hominum vidit, sed nec videre potest. Ex quibus verbis manifestũ euadit, Diuum Paulum Apostolum, etiã raptum in tertium cælum, non vidisse diuinam essentiam, & Dei gloriam; cum negatione vniuersali se ipsum includat. Similiter 1. ad Tim 6. nec Moyses, cui dicitur, Faciem meam videre non poteris. Lib. 4. de Syno. Qui ergo fiet vt diuinæ visionis particeps effectus, & celestis gloriæ confors; in terris existens, fuerit? Nihilominus fatendum est quod habet August. Quod Deo dilectus Moyses prærogatiua & Paulus per augustiora perfectioraque signa, ad huiusmodi Dei visiones, sublimius cæteris, & altius reliquit, euecti sunt;

Epist. 1. 12. ad  
Paulinũ ca.  
11. 18. a.  
Item lib. 2.  
cap. 2. Moral.

Lib. 2. contra  
Maxim. c. 15

Num. 12.

Epist. 1. 12. ad  
Paulinũ c. 12.

Exo. 33.  
Numer. 12.

Lib. 4. de Syno.  
bolo ad Catheri-  
cum c. 3.  
Prærogatiua  
Moysi &  
Pauli.

sint: & pet diuinam similitudinem in ipsorum mentibus angelico ministerio efformatam, propinquius ad diuinitatis aditum accessere. Vnde palam vidisse Deum, & ad ipsius obitum admissi fuisse dicuntur.

*Spiritus sanctus quomodo se visibilem aliquando prabuerit.*

CAPVT XII.

**V**erum Spiritus sanctus, quomodo se nobis visibilem prabuerit; in præsentiariū sedula mentis consideratione requirendum restat. D. August. post Scripturas factas, & Irenæus, adserūt Spiritum sanctum ex se esse inuisibilem; propter certos tamen effectus, quos visibiliter operari est dignatus, vsus est certis creaturis, tanquam organis; sensibili, scilicet columba, igni, & similibus, vt ipsa extrinseca species spiritali, qui conferebatur & monstrabatur; effectui responderet. Sic columba, plenitudinem gratiæ in Christo demonstrauit, & Vt alios suæ Religioni initiatos, merito passionis redderet fecundos, quemadmodum in Lege, per columbæ oblationem primogenita significabantur redempti; lingua, dona omnium linguarum, flatus, quo viuens respirat, vitam gratiæ; ignis, charitatis significat ardorem. August. Nequaquam tamen credendum, columbam verum fuisse animal brutum, aut illam speciem, claritatem ignis præferentem, verum naturalemque fuisse ignem, secundum Bonauent. Thom. Richar. eo loci, adeoque ipsum August. Fuere tamen illæ species corporales, sensibus perceptibiles, alioquin non fuissent veræ apparitiones, sed illusiones dæmonum, instar præstigiatorū Magicorum, atque expleto officio, in præiacentem materiam sunt protinus resolutæ, teste August. Quod & ipsa litera indicat, dicens: Descendit Spiritus sanctus corporali specie, sicut columba. Vocula (sicut) non identitatem, sed similitudinem innuit, secundum Aug. Et: Item apparuerunt illis dispartitæ linguæ, tanquam ignis. Cùm dicit, tanquam, similitudinem indicat. Quamquam Filius Dei apparuerit in humanitate, pro nobis assumpta; non tamen Spiritus sanctus apparere debuit in vtero bruto, quia humanitas fuit vnita Dei filio, sed columba non fuit vnita vnione hypostatica personæ Spiritus sancti, quare nec adoratione latricæ, adorari debuit; sicut corpus Christi, ratione vnionis. Nullo modo hic imaginandum est etiam, aliquam vnquam per has apparitiones, in Spiritu sancto, factam esse mutationem; quia cauendum est, ne Dei natura vel Patris, vel Filij, & Spiritus sancti, commutabilis aut cōuertibilis esse credatur; quia Spiritus sanctus angelico ministerio, cuncta extrinsecus operabatur,

*Epist. III. ad Fortunatianū. Lib. 4. aduersus hereses cap. 37. De columba apparente.*

*Lib. 2. contra Max. 19.*

*Lib. 1. dist. 16 3. par. q. 39. Lib. 2. Trinit. cap. 12.*

*Epist. 102. ad Euodiu, & lib. 2. de Trinit. cap. 6. & 7. Luc. 3.*

*Tract. 4. & 9 in epist. Ioan. & Psal. 125 Actor. 2.*

*Columba, non est adoranda vt Christi humanitas.*

*Ambros. lib. 3. de Spiritu S. cap. 1.*

bat, ad designandum notabilem aliquem effectum, cùm alioquin sit in omnibus creaturis. Huc pertinere arbitramur, quod licet sub speciebus corporearum rerum scribatur, Apocalypsis, & nonnulla alia scripturæ loca: creditur tamen Ioannes omnia ea vidisse, atque intellexisse quæ ibi figuratiter descripsit, ad edomādum primò hominum fastidium, secundo ea descripsit: eximia quadam rerum magnitudine, ad reuocandum nostrum à fastidio intellectum, quibus pleræq; inuestigari facilia, vilescunt; Tertio ob mysteriorum occultationem talibus inuolucris, vsi sunt sancti Dei homines, quæ non passim omnibus propalanda sunt, ne rosæ ante porcos spargantur, & eas pedibus, non cognoscentes, conculcent. Itaque exerceantur digni, & ab intelligentia mysteriorum sacrorum, arceantur indigni; Figuraturque per velum ante Sancta Sanctorum expansum, intra quod non populo, sed solis Sacerdotibus accessus patebat. Atque istæ figuræ, licet spirituales ac mysticam habuerint significationem; nemo tamen eo vesanic prolapsus creditur, vt vera animalia essent, quæ in specie videbantur: Non enim verum est, substantia-liter in cælo esse oues, boues, & aquilas; sed merita, vel virtutum celestium officia, harum proprietatibus bestiarū, significabantur. Insuper indubitata fide tenemus Christum corporaliter in cælis perenni diademate regnare, glorificatum; nec iteratis vicibus, secundum carnis suæ veritatem, nasci, crucifigi, vel mori: mors enim nec vlla calamitas illi vltra dominatur. Subinde tamen perfectis, & magnæ virtutis hominibus apparuisse cognoscitur, natus, infantulus in matris gremio, vel expansus brachijs in patibulo; non quod ita secundum rei veritatem contigerit; teste Thom. sed talibus, ob singularem consolationem, vel significationem, taliter manifestando amaris cordibus, impressa vulnerum Christi lesu consideratione lauciat: se visibilem forinsecus exhibuit. Et vt habet Ambrosius, Petrus urbem egressus, obuium habuit Dominum, cui & dixit, Domine quo vadis? Respondit Christus, venio Romam iterum crucifigi. Intellexit ergo Petrus, ad suam crucem, diuinum pertinere responsum.

*Providentia an sit? & de ea errores.*

CAPVT XIII.

**D**iuina essentia, licet nullis varietatibus alteretur, Lib. 6. contra aut permutationibus subijciatur; varia tamen de ea art. sibi falso verificantur nomina, Qualia sunt providentia, præscientia, prædestinatio, quæ nequaquam qualitates seu habitus in Deo sunt credendi, secundum August. & Thom. sed

*August. epist. 102. ad Enoch. Lib. 2. de Trinit. cap. 4. et 7. Et Tract. in epist. Ioan. Aug. lib. 12. de Gen. ad lit. multis capit. Apparitiones lib. Apocalypseos, quales*

*Roman. 6.*

*Christus, quomodo aliquando infantulus, aut cruci affixus, apparuit? 3. par. quest. 57. art. 6. Oratione ad Auxentiū to. 3. post epist. 32.*

E. secun-

secundum substantiam, quæ est immutabilis in Deo, constituendi sunt, vel potius Deus sunt, & de Deo dicuntur; propter relationes ad creaturas, & diuersos effectus à Dei voluntate, præordinatis temporibus, prodeuntes, quæ iue enim in summa ordinantur finem diuina prouidentia. Suscepto igitur illustranda veritatis officio, putari necessarium ab hac quaestione principium sumere, quæ videtur prima esse natura: sit ne prouidentia, quæ rebus omnibus consular, an fortuito vel fata sint omnia, vel regantur. Cuius obsecrare sententia author est Democritus, teste Lactantio, confirmator Epicurus. Sed & ante Protagoras, qui deos in dubium vocauit: & postea Diagoras, qui ipsos exclauit, & alij nonnulli, qui non putauerunt Deos esse: quid aliud effecerit nisi vt nulla esse prouidentia putaretur? Hæc verò eorum sacra disciplina & pestiferus error, multò celebrior fuit quàm cæterorum philosophorum, maximè eo tempore quando Dominus arcano suo consilio gentes permisit ingredi vias suas: non quia veri aliquid adferrent, sed quia multos populare nomen ac voluptas inuitat. Nemo enim non in vitia pronus est. Et quia (alibi, vt ait Lactant.) virtutibus amaritudo permista, vitia verò voluptate condita: illa offensi, hac deliniqui feruntur in præceptis: ac bonorum specie falsi, mala pro bonis amplectantur. Propterea, vt ad se multitudinem contraheret Epicurus, opposita singulis quibusque moribus loquitur. Desidiosum vetat literas discere; studiosum, diligentem in officio vult. Auarum, populari largitione liberat. Liberalem hortatur esse munificum. Ignauum prohibet accedere ad rempub. Qui odit vxorem, huic enumerantur cælibatus bona. Qui Venetijs deditus est, Sardanapali vestigia sectetur, &c. Ita homo astutus ex varijs modis, hominumque moribus circulum colligit, & dum studuit placere omnibus, maiore discordia secum ipse pugnavit, quam inter se vniuersi. Aliam occasionem sumpsit sibi Epicurus sui erroris: videbat bonis aduersa semper accidere, paupertatem, labores, exilia, charorum amissiones. Malos, contra beatos esse, augeri potentia, honoribus affici: videbat innocentiam minus turam, scelera impunè committi, videbat sine delectu morum, sine ordine ac discrimine annorum sæuire mortem, sed & alios ad senectutem peruenire, alios in fantes rapi, alios iam robustos ierere, alios in primo adolescentiæ flore immaturis funeribus extinguere, in bellis meliores potius & vinci & perire. Maximè autè commouebat, homines imprimis religiosos, grauioribus malis affici, ijs autem, qui aut Deos omnino negligerent, aut non piè colerēt, vel minora incommoda euenire, vel nulla. Cùm hæc igitur cogitaret Epicurus, earum rerum velut iniquitate in-

Lib. 1. diuini.  
Instit. cap. 2.  
Et lib. de ira  
Dei, cap. 9.  
Quæ prouidentia  
videtur fuit ne  
gata à multis?

Præfat. lib. 1.

Idem lib. 3.  
cap. 17.

Alia occasio  
negandæ prouidentia.

Vide ne an homines  
sint Epicuri  
sectatores,  
qui Ecclesiam  
Dei oppugnant.

ductus, existimauit nullam esse prouidentiam: quod cùm sibi persuasisset, suscepit etiam defendendum, sicq; in errores intricabiles se coniecit. Nulla est, inquit, prouidentia, in rerū natura, nulla dispositio in mundi situ, in procreandis animalibus nulla prouidentia molimina, sed omnia sua sponte fieri necesse est. Vnde ergo nascuntur, aut quomodo fiunt omnia quæ geruntur? Non est, inquit, prouidentis opus. Non enim semina per inane volitaria, quibus inter se temere conglobatis, vniuersa gignuntur atq; concresecunt. Sic eum quia falsum susceperat in principio, consequentium rerum necessitas, ad deliramenta perduxit. Et cùm nemo præter vnum Leucippum ista corpusculi somniasset, à quo Democritus eruditus hereditatem stultitiæ Epicuro tandem reliquit. Cuius Achilicum contra prouidentiam hoc fuit argumentum, teste Lactant. Firmiano: Deus, inquit, aut vult tollere mala, & nō potest: aut potest & non vult: aut neque potest, neque vult, & vult & potest. Si vult, & non potest, imbecillus est: quod in Deum non cadit. Si potest & non vult, inuidus: quod æquè alienum est à Deo. Si neque vult neque potest, & inuidus & imbecillus est: ideoque nec Deus. Si & vult & potest, quod solum Deo conuenit: vnde ergo sunt mala? aut cur illa non tollit? His & huiusmodi delusi stultitibus argumentis multi philosophorum qui prouidentiam tuebantur, hoc dilemma turbabantur, & inuiti penè vt Deum nihil curare fatebantur, adacti sunt. Tantæq; Epicurus cum suis fuit indulgentia, vt omnē meram moris supremi; numinis sectatoribus adimeret, quo sublato, quid homine truculenti? quid immitius, si dempto metu superiore, vim legū aut fallere potuerit, aut contemnere? Cùm timor Dei solus sit, teste Lactant. qui custodit hominum inter se societatem, per quem vita ipsa sustinetur, munitur, gubernatur, ac Aristoteles asseueret, hominem sine metu legum pessimum esse animalium. Idem suos affectas metu mortis exemit, de qua hæc ipsius verba expressa sunt. Quando nos sumus, mors non est: quando mors est, nos non sumus: mors ergo nihil ad nos. Mortuo homine intereunt (inquit) animæ: nam quod cum corpore nascitur, cum corpore intereat, necesse est. Vnde, teste Lactantio, fuit turpissimæ voluptatis asseror, cuius capiendæ causa nasci hominem putauit. Quis cum hæc affirmari audiat, vitijs & sceleribus ablineat? Nam si peritura sunt animæ, apperamus diuitias, vt omnes suauitates capere possimus, quæ si nobis desint, ab ijs qui habent, auferamus, clam, dolo, vi: eo magis si humanas res Deus nullus curat. Voluptatibus igitur quoquo modo possimus, seruamus. Breui enim tempore nulli erimus omnino. Ergo nullum diem, nullum deniq; temporis punctum,

Lib. de ira  
Dei cap. 13.  
in fine.  
Achilicum Ep-  
icuro.

Indulgentia  
Epicuri.

Lib. eodē c. 12.

Libris de natura animalium  
& libris Politicorum.

Lib. 3. diuini.  
Instit. ca. 17.

Perditorum hominum non philosophorum, blasphemiam, non dogmata.

fluere nobis sine voluptate patiamur, ne, quia ipsi quandoque perituri sumus, id ipsum quod viximus, pereat. Hæc ille Epicurus, tamen si non dicit verbo, re tamen ipsa edocet, quod nedum Lactantius Firmianus, citatis locis: verum & vniuersas patrum affirmat. Irenæus qui asserit Epicurum finxisse Deum otiosum. Origenes contra Celsum. Athanasius oratione de humanitate verbi. Gregorius Nissenus de providentia. Epiphanius hæret. 8. & August. Libuit parum immorari enucleando huic pestifero errori; vt sciat diligens Lector vnde originem trahant, qui hodie Ecclesiam Dei disturbantes post carnis illecebras abeunt, fluctus ferimaris, iuas spumantes libidines, sine vilo freno diuinæ legis dominationem spernentes, qui quoduis sibi licitum legi Dei aduersum, ex professione putât, qui edunt, bibunt, dormiunt, ac si post mortem, sceleribus nulla pœna, & virtutibus nulla esset merces reposita. Epicurum secutus est Lucretius, quem refellit eleganti stilo Ludouicus Viues. Sroici eam etiam negauerunt, quia fatum ponebant. Similiter & Cicerô, qui cum (teste Lactant.) in disputationibus & libris ferè omnibus diuinæ providentiæ fuisset assertor, & qui acerrimis argumentis impugnaverit eos, qui providentiam non esse dixerunt: idem postea quasi proditor aliquis aut transfuga, providentiam in libro de natura deorum, conatus est tollere. Nec mirum, cum Augustino teste, omnes qui legent ipsum, aut alios sæculi sapientia præditos, intelligant, quam nihil sit acutum ingenium & lingua expolita, nisi à Domino gressus hominis dirigantur, cum multi acerrimi & facundissimi deserti adiutorio Dei, ad hoc velociter & pertinaciter curterent, vt à via veritatis longius oberarent. Alij fuerunt, teste Origene, extendentes providentiam vsque ad sublanare orbem, inferiora verò non curare Numen, cõtra quos acerrime disputat ac conuincit Nissenus & Theodoretus, testaturq; vterq; huius erroris fuisse Aristotelem, vt habet Euseb. Cæsariensis, citans verba Attici Platonici contra Aristotelem. Aristoteles, inquit, non nisi ad Lunam vsque porrigere se diuinum existimâs: reliquas mundi partes omnes à diuina gubernatione excludit. Fingensq; cum Epicuro Deos non posse ad hominum descendere curas, tanquam in peregrina quadam regione habitare eos finxit, & extra mundum eos alicubi collocauit, nullum esse posse propter tãrum intervalum eorum in res illas efficaciam docens. Huius videtur fuisse erroris amicus Iob, qui dixit, Deus circa cardines cæli perambulat, nec nostra considerat, quæ scripturæ locum in fine capituli de providentia exponemus. Tertij fuerunt qui dixerunt: Si quid in terris curant Dij, non nisi maxima curant; quemadmodum

Lib. 3. cap. 1.  
Lib. 3.

Lib. 18. de ciuit. Dei, c. 40  
Cur diuini immorati est enucleationis erroris huius? 2. Petr. 2. Iudæ epist.

Lib. 1. de vitate Christ. fidei cap. 9.  
Lib. 2. cap. 9. diuin. Inst.

Contra Faust. Manich. lib. 1

Li. 3. in epist. ad Romanos. 2.

Negantes providentiam ex parte.

Lib. 3. de provident. cap. 4.

Li. 6. de Græcanicis aff. 6.

Et serm. 2. de providentia.

Lib. cõtra Philosophos ca. 4.

in principio.

3. Error providentiam esse

dum maximi Reges non ad quæuis se dimittunt. Vnde sunt illi versus apud Lucanum Cæsaris ad milites tumultuantes: *circa maxima tantum.*

*Nunquam se cura Deorum*

*Hic premu vt vestra vita vestraq; saluti*

*Fata vacent, procerum motus hac cuncta sequuntur.*

*Humanum paucus vniuit genus.*

Cuius ipsum fuisse erroris asserit Ludouicus Viues. Verum alij fuerunt qui ad veritatem propius accesserunt, quales fuerunt Socrates, Plato, & horum discipuli, quorum postremus cognouit Dei providentiam vsq; ad fontem, qualis fuit & Plotinus Platonis discipulus, vt testatur Theodoretus lib. 6. de Græcanicis affectionibus, vbi ibidem refert verba Platonis, & Euseb. Cæs. lib. contra Philosophos, citans Plotinum contra Aristotelem, hunc eam ob causam multum commendat August. Proinde Platonici providentiam diuidebant in vniuersalem & particularē, vt narrat Ludouicus Cælius lectio-nium antiq. Alexander similiter de providentia non male sensit, vt testatur de eo Cirillus lib. 1. contra Iul. Item lib. 5. contra eundem à sine, vbi etiam refert prolixam sententiam Porphyrij, qui hausit sua ex Plotino, vt refert Theodoretus loco citato. Plotinus verò vixit tempore Origenis. Nec hiduntaxat athei, hisce nebulis caliginosis, suere offuscari; verumeriam illi, qui Christo nonnunquam fuerunt iniuriati, vt Symon Magus & eius sequaces, qui considerantes Iustos, simul atque timoratos, magna miseriam in mole premi: flagitiosos autem, & homines minus strugi; sæpenumero magna rerum abundantia, necnõ omnium rerum splendore florere; recusarunt, Deo esse vniuersarum providentiam rerum, potissimum cum iustus Deus, non nisi iusta exequatur, & à bono, non nisi bonum promanare posse credatur.

In 14. cap. lib.

10. de ci. Dei.

Qui Philosophi ben: sen-

uide 1102

Cap. 1. s. 16.

et 17.

Lib. 18. de ci-

uit cap. 14.

Lib. 2. ca. 4.

*Ratione & testimonio creatura statuitur pro-*  
*videntia.*

CAPVT XIII.

**N**emo est tam rudis, tam feris moribus, quin oculos suos in cælum tollens, tamen si nesciat cuius Dei providentia regatur hoc omne quod cernitur; aliquam tamen esse intelligat ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione, constantia, vilitate, pulchritudine, temperatione: nec posse fieri, quia id, quod mirabili ratione constat, cõsilio maiori aliquo sit instructum. Quod cum consilium istud, diuina sit voluntas, quæ providentiæ est: omnino necesse est omnia, quæ providentiæ sunt, secundum rectam rationem optima & Deo decentissima fieri, vt & non sit ea melius fieri. Necessè enim est, eundem esse eorum quæ sunt & factorem & pro-

Lactant. lib.

1. cap. 2.

1. Ratio ab opificio.

Damas. lib. 2.

de orthod. fide

cap. 29.

2. ab opifice.

uiforem. Nam neque decet, neque consequens est, alium factorem esse eorum quæ sunt, & alium prouisorum. Si enim imbecillitati, debilitatiquæ; uterque subiaceret, hic non faciendi, ille non prouidendi. Deus igitur est: qui est factor & prouisor. Et cum nemo est quidem qui sapiat, rationemque; secum putet, qui non unum Deum esse intelligat, & qui condiderit omnia, & eadem qua condidit virtute moderetur, (quid enim multis opus est ad mundi regimen sustinendum? nisi forte abiremur, si plures sint, minus habere singulos neruorum atque virium, siquidem singuli sine auxilio reliquorum, tale molis gubernaculum sustinere non possent.) Deus autem qui æternam mens ex omni utique parte perfectæ consummatæque; virtutis. Quod si verum est, vnus sit, cuius virtute & prouidentia omnia gubernentur, necesse est. Præterea si quis concipiat animo, quanta sit diuini huius operis immensitas, cum antea nihil esset, tamen virtute atque consilio Dei ex nihilo esse constat, quod opus nisi ab vno inchoari, perficique non potuit (cum omne quod est, ab alio sui originem trahere verissimum sit, nihil est enim causa sui ipsius) multo facilius ratio cogit, ut ipsius prouidentia gubernetur, fateamur, cuius & prouidentia conditum est. Deinde si singularum partium vniuersitatis ad vnã prouidentiam videmus referri, cur non multo magis ipsa vniuersitas prouidentia vnus regatur, rationi magis est consentaneum? nisi enim prouidentia fuerit ad omnia ac singula, vniuersa soluentur & corrumpent, sicut videre est in exercitu, in quo si fuerint tot Imperatores, quot legiones, quot cohortes, tot cunei, & nullius esse prouidentia, omnia ut corrumpantur necesse est. Videmus enim, nihil esse in omni mundo, quod non habeat in se maximam mirabilemque; rationem. Quæ quia supra hominis sensum & ingenium est, cui rectius quam diuinæ prouidentia tribuenda est? an simulachrum hominis & statuam ratio & ars fingit, ipsum hominem maioris mundi microcosmum, frustra fieri putabimus? Et quid simile veritatis in ficto, cum summum & excellens artificium, nihil aliud, nisi vnam & extremam corporis lineamenta possit imitari. Num humana solertia dare operi suo, aut motum aliquem, aut sensum: omitto vsum videndi, audiendi, odorandi cæterorumque; membrorum, vel apparentium, vel latentium mirabiles utilitates: quis artifex potuit cor hominis, aut vocem, aut ipsam quæ in homine est sapientiam fabricare? Quisquam ne igitur sanus existimat, quod homo ratione & consilio facere possit. vniuersam mundi machinam sine prouidentia fieri & regi quis putabit? Est igitur diuina prouidentia, cuius vi ac potestate omnia quæ videmus, & facta sunt, & reguntur. Nec enim tanta rerum magni-

3. Ab vnica potestate omnia regentis.

Lactan. lib. 1. cap. 3.

4. A minori ad maius.

5. Si partes, prouidentia, & totum.

6. Si prouidentia sunt quæ ab homine, multo magis quæ a Deo.

magnitudo, tanta dispositio, tanta in seruandis ordinibus, 7 Ratione omnia constant, temporibusque constantia, aut olim potuit sine prouidentia oriri, aut constare tot seculis sine incolæ potenti, aut imperpetuum sine prouido rectore gubernari, quod ratio ipsa, ut videmus luce meridiana, clarius declarat. Quæquid est enim quod habet rationem, ratione sit ortum, necesse est. Ratio autem, sentientis sapientisque natura est: sapiens vero, sentientisque; natura nihil aliud esse potest, quam Deus sua prouidentia. Mundus autem quoniam ratione habet, à Deo fieri & prouidentia regi ratio docet, quod si conditor Deus est mundi ab ipso regi prouidentia quis dubitet? Auctori enim rerum parentique communi suus honos & veneratio debetur. Ad cognoscendum autem ex vestigijs rerum conditarum diuinæ prouidentia curam indefessam, id vnum omnibus facile est perspicuum, quod vnica primitiua forma est, quæ suam diuersis imprimat speciem, cuique pro sua conditione, ut sigillum vnum effigietur in hac & in illa cera multiphariam: pro varia caræ dispositione. Sic vnica lux Solis multiplicatur in subiectis corporibus, cuique pro suo capto tradens primariæ legis confortium. Ita quoque; fons in riuulos ipsa legitur, cognosceretur & laudaretur. Hanc ob rem naturali instinctu, Parentes suis liberis prouident, subministrantque ad vitæ sustentationem necessaria, quod si non egerint, decidit ab archetypo, exemplarique; suo, nobis anime corporisque; vitam abunde administrate. Et bruta animalia hanc etiam suis foetibus prouidendi instam habent curam, ut sui referant auctoris prouidentiam. Hinc cuniculus sollicitè suos lactat carulos, & anxie gallina congregat pullos suos sub alis suis. Neque vegetabilia destituta sunt diuinæ prouidentia vestigio, in quibus folia ad cooperimentum existunt fructuum, ne nimio Solis ardore contabescant, & folliculi aut dariusculæ restæ grad seminis conseruationem & munimentum sunt ordinate. In Mineralibus iridem, pluuia, ventis, nubibus & elementis non desunt signa summæ prouidentia, tanquam notæ quædam digito Dei impressa atque; inscripta, ut ne minimum quidem subsistentium genus dari queat: quod vacet illo signaculo, aut summam Dei prouidentiam subterfugiat: quod loca etiam scripturarum postea citanda, luce clarius illustrabunt. Et reuera ita omnium est diuina prouidentia dispersa, ut sine eius nutu, nec folium arboris defluat, quemadmodum in vita sancti Pauli primi Heremita à beato Hiero-

*Providētia hu-  
mana quā im-  
pedita?*

*Divina pro-  
vidētia perfe-  
ctissima quod  
ad omnia &  
singula se pro-  
vidat.*

*In anima val-  
de relucet di-  
vina providen-  
tia.*

nymo conscripta, inquit S. Antonius luculenter. Veruntamen quo magis admirare hanc diuinam omnium administrationem: si qui homines sua cura, toti provident, multitudini vnius rei publicæ, impediuntur eo ipso ne singulis possint sigillatim curam impendere, & qui singulis administrant necessaria, id facilius paucioribus, quam multis præstant, & non ita integrè possunt toti providere multitudinai, quod cura vniuersorum impediatur singulorum curam, & singulorum iridem sollicitudo, est impedimento curæ vniuersorum. Quemadmodum qui vno obrutu totam conspicit paginam libri: non potest simul oculos habere intentos in singula illius pagine verba legenda, aut qui oculos patètes habet circa dictionem vnius lectionem: non potest simul animum intendere ad aliarum dictionum anterius aut posterius ibidem lectionem, aut ad totius pagine inspectionem. Deus verò sic vniuersis providet rebus cõditis, quod simul etiam singulis, & ita singulis peculiariter prospicit quod & vniuersis, vt neq; vniuersorum & omnium simul cura: impediatur providentiã singulorum. Neque cuiusque eorum quæ condita sunt singularis prospicientia: impedimento est aut alijs singulis, aut omnibus simul provida sollicitudine curandis. Huic fidei argumento exemplo esse possit diuina imago in homine, quæ cum sit tota in toto humano corpore, est etiam tota in singulis eius membris illis omnibus & singulis, simul & semel vegetationem motum & sensum subministrans: quod considerans D. Paulus, apposite dictum Arati poetæ Atheniensibus dicebat: Ipsius enim & genus sumus, genus ergo cum sumus Dei, non debemus existimare auro aut argento, aut lapidi sculpturæ artis & cogitationis hominis diuinum esse simile. Plura hac de re videre licet apud Clemenrem libro 8. Recognitionum, vbi de providentia disputat. Similiter apud Theophilum ad Amphilochiũ lib. 1. & Theodoret. qui sermones 10. habet de providentia, in quibus providentia, in quibus providentiam probat ex omnibus creaturis. Deinde argumenta eorum soluit, qui providentiam tollebant. August. lege 3. de Trinit. ca. 4. & lib. de Ordine cap. 1.

*Scripturarum loca ac patrum testimonia providentiam comprobantia.* CAPVT XIII.

*Scriptura  
quare nobis  
ingerunt pro-  
videntiam?*

**N**on est nostri propositi, præsentis loco, omnia scripturarum argumenta quæ ad diuinam providentiã comprobandam essent quam comprobatissima hic inferre: sed tantum pauca selectiora subnectere: ex quibus Christianus Lector se & alios ad diuinam providentię ancoram, in omni

omni spiritus tempestate, recipere debeat, tanquam ad asylum & portum tutissimum, Paruuli enim sumus quotquot in hac valle lachrymarum filij Euxæ terrenam nostram inhabitationem ingemiscimus, & nisi vberibus consolationis diuinæ providentiæ continuo foueamur, deficiamus propemodum necessum est. Ob eam causam Spiritus sanctus per amanuenses suos in scripturis sacris, caput mentis nostrę ad hæc vbera fugenda perpetuo eleuat, nobis ingerens, quæcumque nobis contingant, cum prospera tum aduersa, de occultis thesauris diuinæ providentiæ ad salutem euenire certò persuadeamus, quod considerans S. Ioseph suam in Aegyptum per fratres venditionem illorum malitiæ non imputans, sed diuinæ providentiæ ascribens dicebat: non vestro consilio, sed Dei voluntate huc missus sum. Ne cogiteris, inquit Chrysostramus, quod proprio consilio hæc contra me egeritis, non est tantum vestra iniquitas contra me, sicut est diuinæ providentiæ ineffabilis misericordia, illa seruitus principatũ mihi conciliauit, illa venditio in hanc me gloriam euexit, illa afflictio, huius mihi honoris occasio fuit, illa inuidia hanc mihi claritudinem peperit. Hæc nos non solum audiamus, sed & imitemur: & ita solemur eos qui nos afflixerunt, non imputantes eis quæ in nos admiserunt, & omnia magna ferentes, benevolentia, sicut ille admirandus, superemus. Hanc diuinam providentiã circa se cuncta disponente consideras in hæc verba prorupit Sara, Nõ est enim in hominis potestate consiliũ tuum. Hoc autem pro certo habet omnis qui te colit: quod vita eius si in probatione fuerit, coronabitur: si autẽ in tribulatione fuerit, liberabitur: etsi in correptione fuerit, ad misericordiam tuam venire licebit. Non enim delectaris in perditionibus nostris, quia post tempestatem tranquillum facis: & post lachrymationem & fletum exultationem infundis. Sit nomen tuum Deus Israël benedictum in secula. Proinde Euangelica veritas, nos ex sæno virefcente in agro & lilijis agri manducit ad considerandum eius admirabilem circa homines providentiam. Considerate, inquit, lilia agri quomodo crescunt, non laborant, neque nent. Si enim scœnum agri, quod hodie est & cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos modice fidei? Et rursum: Respicite volatilia cæli quæ non serunt, neque merunt, neque congregant in horrea, & parer vester cælestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis illis? D. Hieronymus nomine cæli intelligit agrum. D. verò Basilius hæc verba aduersus spiritualia in cælestibus explicat. D. verò Chrysostr. ex his verbis prolixè docet, bruta nos quæ sunt diuinæ providentiæ instruere. D. Aug. iungit hæc sententiam Christi & verba Plorini Plau-

Genes. 45.

Homil. 64. in  
Genes.

Tob. 3.

Maximè va-  
let pro hac loco  
Thobie expli-  
cando, prior  
pars lib. 1. de  
provident. ip-  
sius Chrysostr.

Math. 6.

In 6. caput ad  
Ephes.

Homil. 3. He-  
xameron.

Homil. 12. &  
39. ad Antio.  
Lib. 10. de ci-  
uit. Dei ca. 14

Marth. 10.

tonici, ex quibus latè astruit providentiam diuinam. Idem in Psal. 145. eandem providentiam ex hoc loco astruit. Iterum apud Marth. Nōne duo passeret asse vāneunt? & vnus ex illis nō cader super terram sine patre vestro? vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt. Nolite ergo timere: multis passeribus meliores estis vos. Et Luc. 12. reperitur eadem sententia. Celeberrimus est hic locus aduersus eos, qui in factis constituunt hominum euentus, contra quos acerrimè disputat D. Chrysof. nam etsi de providèria intulerentur, ex proposito tamen contra eos agit qui facti constituentes providentiā Dei in singulis negabāt. Luber Basilij Magni hanc Marthæi sententiā exponētis testimoniū adijcere: Eius filij, inquit, è vita excessus ingentem parenti artulit plagam, cum enim familia amplissima, ac genus illustre, quasi vnico sublaro sustentaculo, concidit. Hęc & similia animus doloris impatiens nobis subiicit, quæ singula quis, quæso, verbis confesqui potest? Sed istis posthabitis, credas mihi velim, res nostras Dei providentia non carere, quemadmodū nos sacrum Euangelium aperte docet, in quo scriptum legimus: Passerculum non cadere sine volūate Patris celestis. Quare quicquid factum est, voluntate conditoris factum esse credito, cui quis, quæso, obuiam ibit? Feramus itaque æquo animo quodcunq; nobis humanitus eius volūate accidit: nam molestè ferendo malum non corrigimus, & nosmetipsos pessundamus. Ne obsecro, in crimen voces iustum Dei iudicium, Stolidi atque inepti sanè sumus ad exquirenda eius iudicia inuestigabilia. Istud est tempus quo dominus charitatis in se tuæ periculum facit, istud, quo tibi licet, eadem premi. c bona ob tolerantia consequi, quibus & martyres affecti sunt.

2. Machab. 7.

Imitare Machabæorum matrem, quæ quamuis septem filios morte damnatos vidisset, non tamen lachrymis ac luctui se tradidit, neq; vocem emisit muliebrem, sed Deo egit gratias, quod sua providentia illos igne, ferro, ac alijs molestissimis vinculorum supplicijs ab hac carne dissoluisset, quam etiam ob causam adeo probata est, & ab hominibus in hunc vsque diem celebrata. Citatur & hæc scriptura pro Dei providentia astruenda ab Origene. Cyrillus similiter. August. in Sent. Prosperi, Sent. 281. quam hausit ex lib. 5. de Gen. ad lit. ca. 21. & de agone Christiano cap. 8. Patres scholæ Christianæ, citant communiter pro providentia astruenda locum Sap. 14. Tu autem pater providentia ab initio cuncta gubernas, ac locum Iob 5. Nihil in terra sine causa fit. Quem locum versat D. Thom. 1. 2. q. 75. art. 1. Est & alius insignis locus: Quis ignorat, inquit, quod omnia hæc manus Domini fecerit, in cuius manu anima omnis viuens est: quem pro providentia